1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 17 DE NOVEMBRO DE
2016.
Aos dezessete dias do mês de Novembro de 2016, às 12:00 horas, na sala E-201, realizou-se a
Sessão Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof.
Prof. Eduardo Mach Queiroz com a presença da Sra. Vice-Diretora Profa. Andréa Medeiros
Salgado; dos Profs. Titulares Prof. Ricardo de A. Medronho; Prof. Frederico W. Tavares; Profa.
Simone L. D. Cesar Brasil; da Sra. Chefe do DEB Profa. Maria Antonieta P. G. Couto; do Sr.
Chefe do DEQ Prof. Papa Matar Ndiaye; do Sr. Chefe do DPI Prof. Ladimir José de Carvalho; do
Sr. Chefe do DPO Prof. Alexandre de C. Leiras Gomes; das Rep. dos Profs. Associados Profa.
Juacyara C. Campos; Profa. Ana Maria Rocco; das Rep. dos Profs. Adjuntos Profa. Karen Signori
Pereira; Profa. Fabiana Valéria da Fonseca; do Rep. dos Profs. Adjuntos “A” Prof. Raquel Massadi
Cavalcanti; dos Rep. dos Serv. Téc. Adm. Sr. Fábio da Costa Rocha; Sr. Adailton J. Cunha; e dos
Profs. Eméritos Prof. Carlos A. G. Perlingeiro; Prof. Carlos Russo. Ausências justificadas: Prof.
Titular Eduardo Falabella S. Aguiar e o Rep. da Com. Externa Sr. Hélio Camarota. PAUTA: 01)
Homologação dos nomes dos candidatos inscritos para participar do Concurso Público
para Prof. Adjunto “A” Edital Nº 215, de 29 de Junho de 2016, MS 072 – Setor de Engenharia
e Planejamento de Processos; Relator: Chefe do DPO Prof. Alexandre de C. Leiras Gomes.
Parecer: Trata-se o presente relato da homologação das inscrições dos candidatos ao Concurso
Público para Prof. Adjunto “A” para o Departamento de Engenharia Química - DEQ, vaga MS 072
– Setor de Engenharia e Planejamento de Processos, edital 215 de 29 de junho de 2016.
Considerando que o departamento avaliou serem pertinentes à área do concurso, os currículos
dos candidatos, que seguem listados a seguir: 1. Márcia Cibele Martins Castoldi; 2. Julian David
Hunt; 3. Bernadete Elizardo Pereira da Costa Delgado; 4. Flavia Maria Lins Mendes; 5. Ana Mehl;
6. Sonia Ribeiro Guerra; 7. Roberto Bentes de Carvalho; 8. Rafael Mengotti Charin; 9. Jose
Fernandes Cuadros Bohorquez; 10. Mariana Monteiro Fortes; 11. Claudia Danielle Carvalho de
Souza; 12. Vivian Vicentini Kuss; 13. Cristiane Martins Schweinberger. Sou de parecer
FAVORÁVEL a homologação das inscrições dos candidatos ao Concurso Público para Prof.
Adjunto “A” para o Departamento de Engenharia Química - DEQ, vaga MS 072 – Setor de
Engenharia e Planejamento de Processos. Aprovado por unanimidade. 02) Homologação dos
nomes dos candidatos inscritos para participar do Concurso Público para Prof. Adjunto
“A” Edital Nº 215, de 29 de Junho de 2016, MS 083 – Setor de Fundamentos da Engenharia
Química: Operações Unitárias; Relator: Chefe do DPO Prof. Alexandre de C. Leiras Gomes.
Parecer: Trata-se o presente relato da homologação das inscrições dos candidatos ao Concurso
Público para Prof. Adjunto “A” para o Departamento de Engenharia Química - DEQ, vaga MS 083
– Setor de Fundamentos da Engenharia Química: Operações Unitárias, edital 215 de 29 de junho
de 2016. Considerando que o departamento avaliou serem pertinentes à área do concurso, os
currículos dos candidatos, que seguem listados a seguir: 1. Luiz Felipe de Oliveira Campos; 2.
Thais de Lima Alves Pinheiro Fernandes; 3. Amanda Lemette Teixeira Brandão; 4. Bernadete
Elizardo Pereira da Costa Delgado; 5. Cristina Pontes Bittencourt Quitete; 6. Eduardo Rangel
Braga; 7. Andressa Nakao; 8. Roberto Bentes de Carvalho; 9. Karina Moita de Almeida; 10.
Amanda Henriques Leite de Mattos; 11. Rafael Mengotti Charin; 12. Evelyn Edith Gutiérrez Oppe;
13. Bruno Francisco Oechsler; 14. Troner Assenheimer de Souza; 15. Cecília Vilani; 16. Simone
de Carvalho Miyoshi; 17. Patrícia Benelli; 18. Vivian Vicentini Kuss. Sou de parecer FAVORÁVEL
a homologação das inscrições dos candidatos ao Concurso Público para Prof. Adjunto “A” para o
Departamento de Engenharia Química - DEQ, vaga MS 083 – Setor de Fundamentos da
Engenharia Química: Operações Unitárias. Aprovado por unanimidade. Encerradas as análises
dos itens propostos na Pauta, o Sr. Diretor deu por encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva
Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro, 17 de Novembro de 2016.